odiosiora. Er meint die ins Einzelne gehende Behandlung so kleinerlicher Dinge, wie die Lehre von den Tropen und dem Rhythmus, welche unten folgt. Vgl. Quint. I. 6, 19: *Augustus quoque in epistulis ad Caesarem scriptis emendat, quod is 'calidum' dicere quam 'caldum' malit, non quia id non sit latinum, sed quia sit odiosum et, ut ipse graeco verbo significavit, περιέργον.*

14. *Atqui vides.* Damit wird auch dem *vobis quidem certe maioribus* widersprochen.

alias res agamus: unaufmerksam sein. Vgl. p. Rose. A. 22, 60; *Coepi dicere. Usque eo animadverti, iudices, eum iocari atque alias res agere,* antequam Chrysogonum nominavi; Brut. 66, 233: *C. Fimbrilla — ita furebat tamen, ut miraretur alias res agere populum, ut esset insano inter disertos locis.*

relictis rebus omnibus, wie z. B. die Festlichkeiten, welche gerade zu Rom stattfanden. Vgl. Einl. S. XXXIII.

ita ceterum, ein Epiphonem, durch welches die vorhergehende Behauptung, dass sie von der Ausführung des Crassus sehr gefesselt würden, nachträglich begründet wird. So auch 13, 50.

horrida: abstoßend, uninteressant; vgl. Parad. proem. 3: *nihil (est) tam horridum, tam incursum, quod non splendescat oratione et tamquam excusat.* *ieunis:* dürftig, trocken; *nova quedam:* ganz neu.

52. *enim,* die zu ergänzende Zustimmung begründend, wie Tusc. disp. I. 6, 10: *disertus esse possem, si contra ista dicorem.* A. *Quis enim non in eiusmodi causa?* Utet. 20, 75.

Latine loquendi — dicendi, s. z. 10, 38; *puri — sermonis.*

aliter statt eines Prädicatsnomens mit *esse* od. *existimari* u. ä. verbunden, wie öfters die Adverbien der Art und Weise. Vgl. I. 39, 179: *in mancipio lumina, uti tum essent, ita recepit.* Doch ist dann *esse* — sich verhalten, wie auch unten 22, 84; 26, 103.

tanum modo, mit Nachdruck für das gewöhnlichere *modo:* sie halten ihn so ganz und gar für keinen Redner bloss, dass sie ihn selbst für keinen Menschen halten.

53. *In quo.* Zu bemerken ist die Responson der beiden mit *in quo* und *quem* beginnenden Paare von Sätzen; *stupefacti* nur hier bei Cic.

quo exclamant? quem deum, ut ita dicam, inter homines putant? Qui distincte, qui explicate, qui abundanter, qui illuminate et rebus et verbis dicunt et in ipsa oratione quasi quandam numerum versumque conficiunt: id est, quod dico, ornate. Qui idem ita moderantur, ut rerum, ut personarum dignitates ferunt, ii sunt in eo genere laudandi laudis, quod ego aptum et congruens nomino. Qui ita dicerent, eos negavit adhuc se vidisse Antonius et iis hoc 54. nomen dixit eloquentiae solis esse tribuendum. Quare omnis istos me auctore deridete atque contemnite, qui se horum, qui nunc ita appellantur, rhetorum praecepsit omnem oratoriam vim com-